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Az új iparfejlesztési
törvényjavaslat*

Az első érdemleges törvényjavas
lat, melyet Kossuth Ferenc kereske
delmi miniszter a képviselőhöz elé ter
jesztett, uj korszakot jelent a magyar 
iparfejlesztés térén. A javaslat meg- 
okolasa abból a gondolatból indul ki. 
hogy Magyarországnak az önálló gaz
dasági berendezés felé kell céltudato
san törekedni es iparpolitikáját ehhez 
a célhoz alkalmazni. Ez a sarkalatos 
gazdasági elv eddig semmiféle tör
vényjavaslatban sem volt ily apodik- 
tikos bizonyossággá! exponálva. Ezért 
az uj törvényjavaslat ebben az irány
ban tényleg erőteljes haladást jelent 
es hatalmas bázis a magyar ipar ön
állóságának biztosítására. Az eddigi 
három iparfejlesztési törvény nem volt 
egyéb, mint eszköz, mely az újonnan 
alakuló iparvállalatok számára állami 
és községi adókedvezményeket biztosit.

A mostani törvényben ez a biz
tosíték majdnem mellékes kedvezmény
üké degradálódik.

Törvénybe iktatja az uj vállala
tok állami segítségét. Es ez a segít
ség nem lesz többe titokzatos, homá
lyos, hanem nyilvános ellenőrzés alatt 
fog allani, amelyről a kormány a par
lamentnek évről évre beszámolni tar 
tozik. Az egyes iparagak, melyek a * 
kedvezményeket, vagy segitseget 
igénybe vehetik, nincsenek taxatíve 
felsorolva. A kereskedelmi miniszter 
cselekvési szabadsága nincs korlátozva ; 
de ez a szabadság mégis korlátozva 
van az által, hogy a miniszter minden 
egyes segélyadománya parlamenti el 
lenőrzés ala kerül. Ez a legmesszebb
menő garancia arra nézve, hogy az 
ilyen segítség csak valóban megokolt 
esetekben fog engedélyeztetni.

A direkt segítségeken kívül — 
igénybe veheti az ipari közügy a ki
sajátítási jogot, a vasúti es útügj i 
kedvezményeket, sőt ez utóbbiak a 
mar letező hazai fontosabb ipartele
pekre is kiterjeszthetők. Fontos újítás 
az, hogy egyes iparágak érdekeire 
való figyelemmel a kedvezményeket ki 
lehet terjeszteni még olyanokra is, 
melyeknek telepei az eddigi törvény 
alapjan a kedvezmények maximumát 
mar igénybe vettek.

Fontos es messzeható intézkedésé 
az uj törvénynek, hogy a létesítendő 
uj ipartelepekkel kapcsolatos munkás 
lakóházak húsz évi adómentességet 
elveznek, a mi a szociálpolitikának az 
iparfejlesztéssel való egyenes össze 
kapcsolását jelenti : oly egészséges es 
modern gondolat, mélyért a tervezőt 
teljes elismerés illeti.

A legnagyobb vívmánya a javas 
latnak a hazai iparpartolás elvetlek 
törvénybe iktatása. Kötelezi az összes 
uj ipari létesítményeket, hogy szük
ségleteit (anyag, gepek, szerszámok 
stb ) a honi ipar utján fedezzek, de 
rendezi egyúttal a kozszállitásokat es 
megköveteli, hogy az állam, a ható
ságok, a községek, valamint az ezek 
által létesített, föntartott, avagy segé
lyezett intézetek es intézmények, végre 
a közforgalom hazai vállalatai (vasutak, 
hajózási vállalatok összes szükségletei 
két a hazai ipar által fedezzek. Es 
ezt nemcsak megköveteli, hanem gon
doskodik róla, hogy ez az elv követ
kezetesen vitessek keresztül, és hogy 
azok, akik ezt nem követik büntethe
tők legyenek, akik pedig a honi ipar 
örve alatt visszaéléseket követnek el, 
azok ellen a megtorlás eszközei foga
natosíthatók legyenek és hogy azok, 
akik ilyen visszaélésekét elkövetnek, 
esetleg az összes hazai közszállitások 
bői kizárassanak.

Ezek röviden fontosabb alapelvei 
annak a törvénynek, mely Kossuth 
Ferenc nevével es szászlójával a par
lament elé kerül es melyben megváló 
sitva latjuk annak a nagyértékű prog 
rammnak jó részét, melyet Kossuth 
tarcaja átvételékor kifejtett es melyet 
kiegészítenek azok a többi javaslatok 
is, melyeket egyidejűleg nyújtott be 
pénteken a képviselőháznak.

Valamennyi javaslat közül azon 
bán magasan kiemelkedik az uj ipar
fejlesztési törvényjavaslat, mely a kül
földi es belföldi vállalkozási kedvnek 
tágteret nyit es melytől sokkal több 
eredményt várunk, mint az eddigi 
bátortalan és fizuk keletbe szorított 
szárnypróbálgatásoktól. Es a melytől 
várjuk, a mit oly regen kívántunk, 
Magyarország önálló gazdasági beren
dezésének céltudatos előkészítését.

Gelleri Mór

Huszonöt év pénzügyi eredménye.
Irta: Bagi László h polgármester.

VI.
Az eíőző részt azzal végeztem, hogy 

kellő óvatossággal, de még is egészen 
bizonyosan előre kell haladnunk.

Szinte látom azonban az ijedt aico- 
kát, mely ly el az előző részben foglalt 
nagy kiadásokat sokan fogadták. Iíogyan 
haladjunk, hiszen már úgy is óriási az 
adóságunk !

Igen, ez szinte elvitat!) italian, de 
megjegyzem, hogy ezt a kérdést tüzete
sebben vizsgálva, a helyzet még is igen 
sokkal jobb, mint aminőnek a felsorolt 
számokból látszik. Például 'az elősorolt 
kiadások közt a megszerzett 35 dib Pesti 
hazai első takarékpénztári részvényért ki
adott 219,872 korona 50 fillér szerepel, 
de ezen uj 35 drb takarék pénztári rész
vény mindegyike 19,600 koronát és igy 
a 35 drb 686,000 körömit ér. Ezen a nye
reség kerekszámban 467,0C0 korona. Azért 
tehát, hogy 219,000 korona adósságunk 
ne legyen, ne nyertünk volna 467,000 
koronái ?

Baracs puszta, mely 3536 hold 609 
□ öl, a múlt évi zárszámadás szerint 
347,763 korona 93 fillérünkben van ; te
hát ebből holdjára 100 korona sem esik 
s már 2—300 koronás kiparcellázásról 
beszélünk. Nem éri-e meg a 100 koronát, 
nem lesz-e ezen a városnak nyeresége ?

Egy másik példát is felhozok: A 
Szentkirályi féle bugaci birtok, mely 6190 
hold 264 □•öl. melyei szintén közelebb 
vettünk, 1.022,146 korona 80 fillérbe ke
rült s ma szintén tetemes nyereséggel 
lenne kiparcellázható.

Ezeken túl nem szereztünk e nagy 
értékeket ? Voltak-e laktanyáink, bérhá
zaink, szőlőléi epeink, vasutaink, villany* 
gyáiunk,jéggyárunk, piacterünk, kövezett 
utcáink, mellek a vám- és helypénzjövo- 
delinek alapját képezik ? Volté uj tör
vényszékünk, árvaházunk, gyermekinen- 
helyünk, konzervgyárunk stb? Hiszen 
ezek mind nagyértéku a közönségre hasz
nos, de a városnak is jövedelmező be
fektetések ! Ha a váios, illetőleg a városi 
vagyon ilyenekkel gyarapodott, akkor ta
lán még sincs a város olyan „óriási14 mó
don eladósodva!

Nincs és nem is az a kérdés, hogy 
mennyi adósságot veszünk fel, hanem 
hogy azt mire fordítjuk ?

Természetes azonban, hogy nem 
minden befektetés jövedelmez, legalább 
pénzbeli jövedelmet nem hoz. Do mi szel
lemi tőkét is akarunk gyűjteni, s azért 
tel kellett építenünk az iskolákat s léte
sítenünk kellett a közművelődésnek még 
úgyis elég gyér intézményeit.

A földeken jogokon és értékpapíro
kon szerzett nyereségek fedezik az ily ki
adásokat is, s ha a pénzügyi egyensúlyt 
megbontva látni nem akarjuk, csak az

Az őszi újdonságok úgy bel- miül külföldi kalapokban megérkeztek.
Legnagyobb czipőraktár, a legjobb elsőrendű minőségben, a budapesti „Kobrák** 

Folytonosanczipőgyár készítményei. Továbbá ®cáT amerikai czipők I “'"JSmJ 
nyakkendő újdonságok. Férfiingek, gallérok. Bőrárúk. 
Olcsó, szabott árak! FerlZsigmonúTTtödai Olcsó, szabott árak!

- - —-...- "" a városházzá! szemben, a tej-piaczon. **
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szükséges, hogy mindennek meg legyen 
a maga fedezete ; mert a legegyszerűbb 
háztartás, a kiadások legiulzottabb lefo
kozása sem ér semmit, ha a jövedelmek 
még azt a legcsekélyebb kiadást sem fe
dezhetik. Akkor a legegyszerűbb háztar
tás is megbukik, ha a legkisebb kiadá
sokra sincs jövedelem.

Ellenben eszólyes, óvatos de biztos 
előrehaladással városunk nagy és gazdag 
lehet, mert kétségtelen, és semmikép el 
nem vitatható igazság az, hogy a város, 
bárminő furcsának tetszik is, addóságai 
által szerez.

A város történetének számos példája 
bizonyítja ezt. Jó ezt tudnunk, mert 
a város múltja e tekintben el nem 
tagadható tényeket tál fel előttünk. Ne 
feledjük azért Virág Benedek szavait: 
Ha nem tudod, mik történtek vala mi- 
nekelőtte születtél, gyermek vagy.*

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Kedden : Don Caesar. Itt először Páros bérlet.
Szerdán. Hajdúk hadnagya Papp Jancsi be

mutatkozása Páratlan bérlét
Csütörtökön . Sodorna pusztulása Itt először. 

Bognár János bemutatkozasa. Páros bérlet.
Pénteken: Helyreasszony Paratlan bérlet 
Szombaton: Gyöngy elet Itt először, l’aros bérlet. 
Vasarnap: Délután Madi zsidó. Felárak. Este 

Legvitézebb huszár. Itt először. Paratlan bérlet

*♦* Egyenlőség Gülbaba „A társada
lomnak osztályokra való tagozódottsága 
természetes; mindig volt s mindig Ívsz is 
úr és szolga közötti külöinbség. A kettő 
között lévő áthidalhatatlan űrt maga a 
természet vágja s épp azért minden olyan 
törekvés, amely ezzel szemben az embe
rek egyenlőségéért küzd, természetellenes/’ 
Ha nem is szószerint, de legalább nagy
jából ezeket dobja oda Crichton, a csodá
latos komornyik urának, az angol peerek 
egyik legelőkelőbbikének, aki ősei hagyo
mányos gőgjét félretéve, cselédségét ön- 
nönmagáéval egyazon társadalmi nívóra 
akarja emelni. Crichton pedig magának 
az Írónak a szócsőve, ilyenformán máris 
tiszta képünk lehet az egész darab ten
denciájáról. Bár nem egy szociológus nyi
latkoznék oda, hogy ezek az eszmék nem 
érnek egy hajítófát se, az a megkapó fan

tázia, mellyel a maga igazát védi és bi
zonyítani igyekszik a szerző, föltétien 
meghódolást parancsol s ha többet nem, 
annyit bizonyára megérdemel ez a darab, 
hogy szinrehozatala alkalmával olyan vá
rosban, amely nagy előszeretettel hivat
kozik a kultúra terén tanúsított előrehala
dottságára, — ne tizenöten lézengjenek a 
drága pénzen fölépített színházban. De 
hagyjuk a hiábavaló megrovási kalando
kat s térjünk vissza az „Egyenlőség* hez. 
Helyénvaló lenne talán a tartalmát is 
adni, legalább dióhéjban. L. Loam, az 
angol peer, a természet által megkövetelt 
egyenlőségre hivatkozva, a maga házában 
nagyot akar változtatni a cselédség hely
zetén. Úgy bánik velük, mintha barátai 
lennének, tiszteletükre cseléd uzsonnákat 
ad, amin három leánya épp úgy, mint 
Ernest unokaöccse érthetően megbotrán- 
koznak. Ámde legszebb álmai épp a cse
lédség ellenállásán tőinek meg. Akiket az 
uraság mélységesen megvet és lenéz, nem 
akarnak helyzetükön változtatni, mert. — 
amint Crichton mondja — ő épp úgy le
nézi a kocsist, ez az alsóbb szolgát s az 
mindenkit, aki még nálánál is alacsonyabb 
rendhez tartozik. S a gögjükl öl még azon 
az áron sem hajlandók engedni, hogy 
uruk is beszünteti velük szemben a régi 
bánásmódot. Es amint a szalonban 
nem sikerül az egyenlőséget nyélbe ütni, 
épp úgy fiaskót vall ez azon a lakatlan 
szigeten is, amelyre a peert, leányait, Er- 
nestet, a* komornyikot s a félszeg cseléd 
leányt tengeri utazásuk közben egy hajó
törésveti. Csakhogy itt megfordul a kocka; 
az erőteljes komornyik, akire folyton rá 
van a kis csapat utalva, természetes fö
lénye folytán lassankint teljesen hatal
mába keríti a többiek akaratát, úgy, hogy 
a két év alatt, melyet a szigeten eltölte
nek, valóságos királyi módra uralkodik 
rajtuk. A peer leggőgösebb leánya, ki őt 
a palotában lenézte, most boldog, hogy 
szerelmét bírhatja. Az előkelő főúron 
ugyancsak fog a lecke. Mikor végre ki
szabadul a kelepcéből, soha ki nem sza
bad előtte mondani az egyenlőséget, ezt 
az „átkos szót.* S a légi környezetben a 
hatalmas Crichton újra csak kézdörzsölő, 
alázatos komornyikká lesz. — A darab tehát 
egészen uj világot tar a néző elé, ezen a 
hangon meg nem beszéltek a színpadról 
a mi közönségünkhöz. S az újság ingere, 

I az iró mesteri technikája, leleménye vitte 
J ezt a darabot mindenfelé az elért sikerre 
i Reméljük, hogy a bérleti esték beálltával 
I nálunk is nagyobb méltánylásra fog ta

lálni. Annál is inkább, mert úgy a kiállí
tás, mint maga az előadás mesteri és rá 
szolgál a pártfogásra. Legjobban kiválik 
persze Bihari a csodálatos komornyik sze
repében, de kitűnő Bognár János is, az 
uj kedélyes apa, mint peer, Czakó, mint 
Ernest, mellettük Vécsei és Marosi. Apró 

’ hibák se hiányzottak, ezek azonban már 
inkább a rendezés fogyatékosságai voltak, 
amelyek az ismételt szinrehozatalnál már 
bizonyára elenyésznek.

Vasárnap este Gülbaba ment fél ház 
előtt. A díszletek a tavalyiaknál is gaz- 

: dagabbak, de az előadás közel se járt a 
' régiek színvonalához. Régi szerepeikben 

csak Parlagit és Holtait láttuk viszont, 
közülük is csak Ileltai nem változott, 
Parlagitól ellenben már sokkal jobb Gá- 

! bor diákot is láttunk. A többiek mind, 
mind messze elmaradtak elődeik alakitá 
saitol. Ezúttal a karok is nem kevés kí
vánni valót hagytak maguk után. W. J.

*/ Furcsa. A szombati előadás szín- 
lapján a darab címe elé jónak látta a 
figyelmes igazgatóság zárójelben odabigy- 
gyeszteni azt is, hogy a darabban egy 
„csodálatos komorny ik*- ról lészen szó. 
Valószínűleg a gyengébbek kedvéért. A 
művészetért dobogó keblünk egész mele
gével üdvözöljük ezt az újítást a szinlap- 

• irodalom mezején. Milyen szép és jó is 
i lesz ezu’án, ha az ilyen alcímekből előre 
: is informálva lesz a közönség a darab 
; tartalmáról. De amikor ezt az örvendetes 

reformot konstatáljuk, sajnálatosan nél
külözzük a következetességet annak a ke
resztülvitelében. Ugyanezen a szinlapon a 
vasárnapi darabok egyszerűen „Smólen 
Tóni* és „Gülbaba* címmel vannak je
lezve. Ha már az „Egyenlőség* alá kitet
ték az ismertető alcímet, jó lett volna a 
„Smólen Tóni* alá is megjegyezni azt, 

I hogy ez az ur egy „nyugalmazott udvari 
j lakáj*, a Gülbabánál peidg éppen jól 

hangzott volna, hogy „a Gábor diák apó- 
, sának, avagy az első magyar török rózsa 
■ nagy kereskedőnek szomorú története.* — 
; Vagy nem gondolja az igazgatóság, hogy 
í a kecskeméti színházba járó publikum 
| van olyan intelligens, hogy bátran nélku-

1 Á R U A.
Az emberi szellem világából.

Irta: KZaxxvtsz ZsVváirx.

(Folytatás) 2

Colegrave amerikai psycholog 1658 
embert kérdezett ki, mire emlékeznek leg
élénkebben. Ebből a nagy többségnél ki
tűnt, hogy a kellemes átélt dolgok erő
sebb nyomokat hagytak az emlékezetben, 
mint a visszásak. Csak a négereknél meg
fordított a dolog, azok a jó perceket ho
mokba vésik, a kellemetleneket márványba. 
Nevezetes azonban, hogy a legtöbb em
ber legelevenebben azokat az eseménye
ket tartotta meg emlékezetében, amelyek 
az ő 18—19 éves korában történtek vele, 
vagy tudomásával. De az nem valószínű, 
hogy sokan visszaemlékeznek életek 2 ik 
évére is.

E sorok írója emlékezik világosan 
olyan megtörtént dologra is, amely az ő 
születését 2 és 7< évvel előzte meg. Ez a 
képtelenség abban leli magyarázatát, 
hogy gyermek korában sokszor hallotta 
azt elbeszéltetni és a fiatal agy fölvesz 
készséggel minden benyomást és az át
vett könnyen az átéltnek alakját ölti 
magára. Amit Colegrave tovább tapasz
talt, hogy az iskolai dolgok közül lég* 
hivebben megőrzi az emlékezés a törté
nelmi, geometriai, nyelvtani közléseket, 
meg a verést, ami egészen elhihető.

Hatalmas erő a képzelődés is. mely

nek beteges tünete, ha az emberre ráerő
szakol valamit. Ezt akarta nevetségessé 
tenni Slossoic, a wiomyngi egyetem pro* 

| fresszora, mikor hallgatói előtt fölbontott 
| egy üveget azzal a kérelemmel, jelentkez- 
' zenek, akik annak átkelő szagát először 

megérzik. Két perc múlva felállott egy, 
öt perc múlva egész csomó, sőt egy ki is 
jelentette, hogy attól az italtól rosszul 

| lett, — az egész üvegecske tartalma pe 
I dig tiszta destillált víz volt.

A talentum isteni adomány, kimű
velni lehet, de ha az emberrel együtt 
nem született, bele nevelni nem lehet. 
Kimutatta egy német statisztikus, hogy a 
nagy drámaírók mely életévökben aratták 

! kiválóbb sikereiket. A talentumnak is úgy 
• látszik érni kell és a késön érő gyümölcs 
j kiválóbb.

Lessingnek 19 éves korában volt 
| már 2 vigjátéka, de 43 ’éves volt, mikor 

az Emília Galetti-t és 50 éves, mikor a 
' Bölcs Náthánt megírta. Schiller 24 éves 

korában irta a Haramiákat; Goethe is 24, 
mikor a Götz von Barchlichingent meg
írta, de egyik sem a legkiválóbb alkotá
suk. Corneille elmúlt 30 éves, mikor Cid- 
dél első kiválóbb sikereit aratta; Shakes
peare túl volt a 40 éven, mikor a Lear 
királyt. Hamletet, Othellot, Macbethet 
megírta. Enripides 41 éves korában ara
tott először sikert. Ibsen drámái között 
legértékesebbek azok, amelyeket 50—70 
éves korában irt. Athalie a 60 éves Ra- 
cine műve. Lope de Vega és Calderon túl 
voltak a 60 on, mikor legértékesebb mű
veiket alkották; Aisehytos 67 éves korá

ban irt legszebben, Sophodes 94 évvel 
alkotta meg Oedipust.

Ranpaeh színműíró nagyon pontos 
ember volt; reggel éppen 6 órakor kelt, 
éppen 1 órát sétált és éppen 11 ig dolgo
zott és átlag megkészitett ez idő alatt 
egy felvonást. Minden este megjelent a 
színházban, végig nézte a saját darabjait 
is, nem érhette pedig őt a közben sem 
oly fokú boszúság, hogy miatta jóízűen 
meg ne tudott volna vacsorázni. Törlést 
az írásában soha nem csinált.

Eile tété volt Grillparzer; mindig 
beteggé tette öt a munka és a darabját 
ideges izgatottsággal nézte. Ha sikerült, 
azon töprengett, hogy a közönség csaló
dott a mű megértésében ; ha nem tetszett 
a darabja, elkeseredetten fogadkozott, 
hogy nem vesz tollat többé a kezébe. 
Mintha inegállhatta volna azt!

Lord Byron lóra kapott, kivágtatott 
a szabadba és ott szavalta uj költeményét 
s akkor vetette papírra, mikor hazatért. 
Schiller igen nehezen dolgozott, versírás 
közben vörös bort ivott, rajzolhatott, ha 
nehezen jött a kadencia. Balladái anyagát 
előbb prózában irta meg, a versbeszedés 
utóbb hetek munkája volt. Rengeteg so
kat javított, csiszolt, változtatott a versein 
Heine, meg a kezéből kieresztette. Ifjú 
korában ontotta a verset, hihetetlen köny- 
nyon dolgozott; de mikor már exctdlen- 
ciás ur lett, nehezebben ment neki a 
versfaragás, de akkor is könnyebben, 
mint sok másnak.

(Vége következik) 
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lözheti az ilyen alcímeket. — Az ..Egyen
lőség" hez készült színházi jegyekre is 
népszeiü,magyarázatképpen ez volt nyom
tatva : „Énekes bohózat a katonaéletből.4 
Ejnye, ejnye!!

%♦ Don Caesar de Basan. A Király
színház múlt évi saisonjának egyik leg
sikerültebb műsordarabja volt Don Caesar 
de Basan, amelynek címszerepét Fedák 
Sári játszotta vagy harminc este egymás
után. A teljes operette-társulat föllép a 
darabban, Sugár Aranka, Parlaghy Kor 
nélia, valamint az összes régi és újonnan 
szerződött komikusok és férfi énekesek.

**♦ Sodorna pusztulása Sudermann 
Henriknek, a németek legkiválóbb dráma
írójának eme egyik fölötte sikerült és tra
gikus drámai részletekben gazdag drámája 
csütörtökön kerül szilire a kecskeméti 
sz in pádon először. A darabban az egesz 
drámai személyzet szerepel, a több szere
pek Vécsey Ilona, Marosi Adél, Bognár 
János, az uj j •llcmsz»nész, B bari Ákos, 
Bihari László és Czakó Gyula kezében 
vannak. Az újdonságból már folynak a 
próbák Bihari igazgató vezetése alatt.

NA FI HÍREK.
Kecskemét, október 15-

— Gyaszhir. Idősb Dékány László 
tegnap éjjel 69 éves korában elhunyt. 
Kiterjedt rokonság gyászolja. Kedden 
délután három órakor temették IV. tized, 
őz utca 152. számú gyászháztól.

— Hock János Kecskeméten. Hock 
János, az alsó-kerület orsz. képviselője, 
tegnap Kecskeméten tartózkodott; Farkas 
Ignác gyógyszerész látta vendégül vendég
szerető házánál.

— Előléptetés. A vallás és közok
tatásügyi miniszter BaJló Emilt, a kecs 
keméti állami főreáliskola jeles tanárát, a 
VIII. fizetési fokozatba léptette elő.

— A Kaszinó közgyűlésé. A Keres 
kedelmi Kaszinó tegnap délután két óra 
kor közgyűlést tartott a tagok élénk részt- 
vétele inellett. A gyűlés az elnökség in
dítványára egyhangúlag elhatározta, hogy 
a Kaszinót, amelynek 6 éves ciklusa folyó 
év végén lejár, továbbra is fenntartja. A 
gyűlésnek más tárgya nem is volt.

— Osztalymernökseg Cegleden. Az ál. 
vasutak igazgatósága a kőbányai osztály 
mérnökség székhelyét Ceglédre tette át.

— Diákok a Kossuth-szobor előtt. A 
helybeli áll. főreálisk. ifjúsága ma tanáraik 
vezetése alatt megkoszorúzta a Kossuth- 
szobrot. Az ifjúsági énekkar hazafias da
lokat adott elő, Hegedűs Károly tanuló 
beszédet mondott, Geiringer Dezső pedig 
szavalt. Beszéd közben megkoszorúzták a 
szobrot; a szép, széles nemzeti színű 
szalaggal ellátott koszorún a következő 
felirat áll : „Kossuth apánknak — A 
kecskeméti m. kir. állami főreáliskola 
ifjúsága*. A szép ünnepséget nagy kö
zönség hallgatta végig.

— A vértanuk emleke A ref. fögimn. 
önképzőköre vasárnap délelőtt rótta le 
kegyeletét az aradi vértanuk emléke iránt. 
Az idő előrehaladottsága miatt az intézet 
nemcsak nyilvános ünnepélyt rendezhetett, 
hanem ön képzőköri diszgyülés keretében 
emlékezett meg október hó hatodikáról. 
Barcza József, az önképzőkör elnöke meg
nyitó beszédet mondott, Gál József, Szí- 
gethy Gyula ünnepi ódát szavaltak, Vitéz 
Miklós pedig melodrámát adott elő Mura- 
közy Sándor zongorakisérete mellett; az 
ünnepi emlék beszédet Révész László tar
totta. Az ünnepségen, amelyet az ifjúság 
éneke zárt be, a tanári kar és az elöl
járóság is megjelent.

— Egy öreg ember halála. A múlt 
napokban elhunyt Táncos Tóth László 
gazdálkodó 95 éves korában. Magában 
véve is megemlítésre méltó, hogy valaki 

ilyen szép kort érjen meg, de ami a leg
érdekesebb a dologban, az öreg bácsi fe
lesége is él, akivel 69 évet töltött boldog 
házasságban s a legutóbbi időig teljesen 
egészségesek voltuk.

— Gyümölcskiállitas Budapesten. Em
lítést tettünk arról, hogy a kecskeméti 
gyümölcskiállitás legszebb termékeit az 
Országos Magyar Gazdasági Egyesület 
támogatásával bemutatják a főváros kö
zönségének. A kiállítás szombaton nyílt 
meg s egész nap, de különösen vasárnap 
általános látogatottságnak örvendett. A 
kiállításról és a kiállított gyümölcs szép
ségéről a fővárosi sajtó is nagy elismerés
sel nyilatkozott; igy hát újabb, örvendő 
tes bizonyítékát szolgáltattuk az ország 
előtt a kecskeméti gyümölcstermelés fej
lettségének. A kiállítás eszméje és annak 
mintaszerű berendezése a helybeli Gaz
dasági Egyesület vezetősége agilis, áldo
zatkész tevékenységének köszönhető, akis 
e kiállítás létrehozása által nagy hálára 
kötelezték maguk iránt a gazdaközönséget.

— A bírósagok szünete. Polónyi Géza 
igazságügyi miniszter, mint egy könyo- 
matos jelenti, a Rákóczi ünnepre való 
tekintettel rendeletben utasította az ország 
összes bíróságait, hogy e hónap 27., 29. 
és 30. napjaira ne tűzzenek ki tárgyalást, 
ha pedig e napokra már volt kitűzve tár
gyalás, halaszszák el minden oly esetben, 
amelyben ezt az ügy természete meg
engedi.

— Madarfeszkelók a varos birtokán. 
Megírtuk annak idején, hogy Selymessy 
Ferenc m. kir. főerdész javaslatot terjesz
tet be a városi tanácshoz az iránt, hogy 
a városi birtokokon madáretető es fész
kelő telepek állíttassanak föl. A napok
ban tárgyalta a tanács a javaslatot és 
azt egész terjedelmében elfogadva Szegedi 
György tanácsnokot bízta meg, hogy a 
javaslatot tevő főerdésszel egyetértve a 
fészkelők és etetők beszerzése és elhelye 
zése iránt intézkedjék. Jóleső örömmel 
közöljük ezt a hirt, mert csak megerősö
dött az a tudatunk, hogy a város érdemes 
tanácsa mint mindig, most sem zárkozott 
el a hasznos s üdvös újítások s eszmék 
létesítésétől. Az igy befektetett csekély 
tőke bizonyára százszoros kamatot hoz 
magának a városnak s a varos gyümölcs
termelő közönségének is. Óhajtandó volna, 
ha magánosok is követnék a város pél
dáját, mert az e Acélra kiadott pénz a 
gyümölcstermelés kincses bányáját rejti 
magában a jövő számára.

— Oláh Karoly, mint tanú. Oláh Ká
roly kir. törvényszéki szolga, akit anyó
sának, özv. Bodor Kovács Islvánnénak 
megölésével gyanúsítanak s a ki felesé
gével együtt már két hónapja vizsgalati 
fogságban van, mára egy büntető ügyben 
tanúként volt beidézve. Szuronyos fegyőr 
kisérte föl a fogházból Oláh Károlyt, a 
kit szemmel láthatólag megtört a fogság, 
arca sáppadt, szemei beesettek, révedezők. 
A kihallgatás megtörténte után Oláh 
Károlyt vissza kisérték a fogházba. Ér
tesülésünk szerint ugye a legközelebbi 
ésküdszéki cikluson kerül tárgyalásra.

— Halálozás. Rein Jánosné Ország 
Mária asszony f. hó 14 én éjjel Budapes
ten elhunyt. Dr. Iványosi Szabó László 
ügyvéd anyósát gyászolja az elhunyt úri- 
asszonybán.

— Kivándorlók visszautasítása A bel
ügyminiszter a következő körrendeletét 
intézte Kecskemét városához: A cs. és 
kir. közös külügyminiszter urnák hozzám 
intézett -átiratából arról értesültem, hogy 
az amerikai bevándorlási hatóság a folyó 
évi április 18-án New Yorkba érkező 
„Carpatia4 gőzösről kilenc magvar ki 
kivándorlónak a kihsjózását a következő 
okokból tiltotta meg. És pedig egy házas 
férfi és egy férjes nőnek, mórt egymással 
vadházasságban éltek ; aggkori gyenge
ség miatt egy 46 éves és egy 48 éves 
férfinek, egy házas párnak a férfi gyenge 

elméjüsége miatt, egy kivándorlónak azért 
mert fiúiméban lopással van vádolva, egy 
másik férfinak vérfertőző betegsége miatt, 
egy 12 éves leánynak pedig ezért, mert 
szülei nélkül utazott, kik Magyarországon 
maradtak, sőt ezen leánynak 22 éves nő
vérét is arra kényszeritették, miszerint őt 
hazakisérje. Miután ebből látható, hogy 
az amerikai bevándorlási hatóság tenálló 
szabályaikat igen szigorúan kezeli és ne
hogy a jövőben kivándorlóink hasonló 
módón járjanak, ezen körülményeket 
Címeddel hatósága területén a legkiter
jedtebb módon lenndő közhírré tétel vé
gett közlöm azon felhívással, miszerint 
az útlevelek kiállítása alkalmával az 1903. 
évi julius 21-én 39334. sz. a. Az Ameri
kai Egyesült Államok az 1903. évi inárc. 
3-iki bevándorlási törvényének közlése 
tárgyában kiadott körrendeletemben fog
laltakat mindig szigorúan szemelőtt tartsa. 
Budapest, 19<H5. szept. 7. Andrássy sk.

Rakoczi-ünnepely programmja. A 
! Rákóczi - ünnepélyt előkészítő bizottság 

Kada Elek polgármester elnökletével teg
nap délelőtt ülést tartott, amelyen részle
tesen megállapították Rákóczi hazahoza
tala alkalmából tartandó ünnepségek mű
sorát. A tetemek hazaérkezésekor a város 
lobogódiszt ölt s fél órára minden tem
plomban meghúzzák a harangokat. Dél
előtt 9 órakor ünnepélyes requiem lesz a 
róni, kath nagytemplomban s az izr. 
templomban, melyen a tanács testületileg 
részt vesz s utána rendkívüli közgyűlést 
tart. Október 28 án reggel háromnegyed 
4 kor gyülekezés a városháza előtt s egy
negyed 5-kor megindul a fáklyás-menet a 
vasúthoz. Reggel háromnegyed 5 kor fél 
órára meghúzzák az összes harangokat s 
tarack durrogás között megtörténik a föl
állás az állomáson, miközben megér
kezik a vonat. Az itt tartandó, ünnepély 
műsora a következő : 1. Énekel az
egyesített két dalárda. 2. Megkoszorúzás. 
3 Imát mond Hock János képviselő. 4. 
Énekel a Dalátda. Az ünnepségen meg
jelennek diszmagyarban: Kada Elek, 
Bagi László, Szegedi György, Mészáros 
.József, Sándor István, Dékánv László, 
Angyal Vidor, Lapp György, Rapcsányi 
Kálmán, Kerekes Ferenc, Eötvös Nagy 
Imre, Koritsánszky János, Szent Gály 
Gyula, Szappanos Sándor, Szappanos Ist
ván, Vámos Béla, dr. Tassy Pál, dr. Ivá
nyosi Szabó László és Grézló János. — 
29-én a református templomban ünnepé
lyes istentisztelet lesz a temetés idején, 
melyen a tanács testületileg meg fog je
lenni. Azonkívül elhatározták, hogy a 
várost Orsován Bagi László és Sándor 
István, Kassán s esetleg Kézsmárkon pe
dig Bagi László, Szappanos István és 
Iványosi Szabó László fogják képviselni.

IM** Újabb 3 hónapos esti "M 

gépíró-tanfolyamunkat 
október 18-an kezdjük. — Az egész tandíj 
50 korona. Gépíró és többszörösitő mun
kát jutányosán elvállalunk. A kereske
delmi .Egyéves”. ..Könyvelokepzo” és ,.Le- 
velbeli" tanfolyamokra tanulókat még fel
veszünk. Beírás d. u. 4l 5 orakor.

Kecskeméti Kereskedelmi Tanintézet.
I., Festő-u. 248. (A Városház mellett.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonnak, jóbarátnak, is

merősnek, különösen pedig a Kegyes- 
rendi Ház főtisztelendő tagjainak, a kik 
feledhetetlen jó fiunknak, Kovács Ferencz 
kegyesrendi tanárjelöltnek, folyó hó 14-iki 
végtisztosségtételén megjelen tek, fájdal - 
inunkat enyhíteni igyekeztek, itt e helyen 
mondunk hálás köszönetét.

Kecskemét, 1906. október hó 15.
Ö. Gyenes István és neje
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8192 1906. tkvi szám. 7436 i —1

Póthirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, mi
szerint a Szendrey Gerzson ügyvéd végre- 
hajtatónak Marton Lajos végrehajtást 
szenvedő elleni 12 Korona és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a 6135 1906. szám 
alatt kibocsátott árverési hirdetményben 
a kecskeméti 4764. számú betétben fel
vett A ,+ 523. hrszámu ház felerésze, 
2240 korona, továbbá a kecskeméti 9091. 
számú betétben felvett A. I. 1—L sor
számú jószágtest felerésze, 1000 korona 
kikiáltási árban Kecskeméten a kir. tör 
vényszék telekkönyvi helyiségében az 
1906 évi október ho 24 ik napjanak d. e. 
9 orajára kitűzött árverés az 18R1. évi 
LX t.-c. 167. § a alapján a kecskeméti 
Központi Takarékpénztár végrehajtató 
érdekében is 4600 korona tőke követelése 
s jár. kielégítése végett megtartatni lóg. | 

Kecskemét, 1906. szeptember hó 2S.
A kir. tszék telekkönyvvi osztálya.

Értesítés.
Értesítjük a muzyérdenni fogyasztó , 

közönséget, hogy Szolnoki-hegyi 
telepünkön <7»3 1

tejjel hizlalt 
élő és vágott baromfi, 

valamint 
tömött liba naponként 
piaci árban kapható. ‘ 
Ha iba m áj at 

legmagasabb árban
Zilzei Lipót ur kereskedésében veszünk át. ■ 

A Kecskeinéii

Kiviteli-Kereskedelmi Részvénytársaság. 
Hirdetmény.

A városi tanács 5010 1906. sz. 
határozatával a lezárt alsó te
metőben levő sírok exhumáló- ' 
sát elrendelvén, az a temető 
egy részére a folyó év tavaszán 
foganatosíttatott. Az exhumálás 
folytatására határidőül folyó évi 
október hó 22-ik napjának d. e. 
7 óráját kitűzöm s erről mind 
azokat, akiknek hozzátartozói a 
jelzett temetőrészben nyugosznak, 
azzal értesítem, hogy amennyiben 
halottaikat saját költségükön 
exhumálni s más temetőben 
eltemetni óhajtják, tartoznak 
ezen szándékukat folyó hó 25-éig 
hivatalomnál bejelenteni, mert 
különben az exhumálás a város 
közönségének költségére fog esz
közöltetni.

Kecskemét. 1006. október 13.
Zvléezáros Tózsef 

4833- 3—i tanácsnok.
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LÓSÉ.G B/^ RŐT, HÁROMSZÉK MEGYE
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Állandóraktór: Zilzer Adolfnál Kecskeméten
-----------------------------  Mezei-utcza és Trombita-utcza sarkán.-----------------------------

Elárusitas palaczkonként:

Ladányi Testvérek
a gyümölcs piaczon, Dr. Horváth Mihály orvos úr házában. 57

HIRDETMÉNY.
A postaépületben egy 

sarok üzlethelyiség 
■i f. évi november hó l-töl, HU 

egv emeletiO v

két szobás lakás 
és 2 istálló legényszobával 

azonnal kiadó.
Értesítést ad Ottó Sándor Ih. mérnök.

Eladó ház.
IX-ik tized, Rávágy 19. számú 

HÁZ, mely áll: 2 szoba, 2 konyha, 

2 éléstár, 2 kamra és egy nagy 
sertéshizlalóból, szabad kézből el
adó. — Értekezhetni ugyanott a 

tulajdonossal. 4822-6-5

Fehérvári Antal
órás es látszeresz

KECSKEMÉTEN. LUTHERÁNUS BAZÁR

Csősz József kadármesternél
I. tized, Kádár-utca 179. szám alatt

uj és ócska hordó
különféle nagyságban eladó 

literje 6 fillértől kezdve.

Megvételre 
löo-aoo liter 

tisztán kezelt 

baraczk pálinka 
keresteti.k

4832 Czim a Kiadóhivatalban. 3—2

Hirdetmény.
A SZ. TÓTH DEZSÖ-féle, X. tized. 

Csongrádi-ut 159. számú sarok
ház, melyben bolt- és kocsma
helyiség is van, eladó, esetleg 
bérbe kiadó. — Továbbá a vasút 
mellett levő telepünkön talicskának 
482; alkalmas nyárfák eladók.

Kecskeméti 
Leszámítoló és Pénzváltó-Bank 

Részvénytársaság.

i

Zy* "y Elvállal mindenféle
müvésést (graviro- 
zást) a legegysze

rűbbtől a legmagasabb igényeknek is 
megfelelően, — készít niO- -gs 
nogrammot és bélyegzőt íz
lésesen, gyorsan, jutányos 
árakon. — ingói nyelvből 
órát ad franciáért cserebe.

Eladó föld,
Ballószögben. közvetlenül a Ballószög 

állomás mellett, dr. iványosi Szabó 
. László ügyvéd szólótclcpe szomszédsá- 
• gában 5 hold területű, SZÖlÖÜltetésre 

kiválóan alkalmas, jó kúttal ellátott, 
erősen letrágyázott birtok szabadkéz
ből eladó.

Értekezni lehet a tulajdonossal 

ifj. Dömötör Fallal 
I 4828—3—2 IV. t. 407. sz. a.

pí Eredeti
feli varrógépe^ 

tz állványokban golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak!
ZZ=Z Egyedüli raktár: — ■■■——

Téby Lajos mechanikusnál 
Kecskemét. Beretvás-szállodával szemben, 

III. tized, Kohary utca 194. sz.

Eredeti

Nycmatott az E.'ső Kecskeméti Hírlapkiadó ós Nyornda-RészvénytArsasÚK nyomdájában. 1906.


